PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1963/2022

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção de vias do Bairro Veraneio Ijal, com a colocação

de cascalho e/ou outra ação mais eficiente, visto as condições intransitáveis, especificamente

em períodos de chuvas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí sejam

tomadas providências URGENTES quanto à manutenção de vias do bairro Veraneio Ijal, com a

colocação de cascalho e/ou outra ação mais eficiente, visto as condições intransitáveis,

especificamente em períodos de chuvas.

O presente pedido atende reivindicações de moradores que há anos sofrem com

o problema citado, devido às estradas de terra estarem com desnivelamento e buracos profundos,

que dificultam o trânsito de veículos, ciclistas e pedestres. Em períodos chuvosos, a situação se

agrava ainda mais, muitas vezes impedindo a passagem.

Nas chuvas dos últimos dias, crateras foram abertas em vários trechos, inclusive

próximo a tubulações que estão expostas, colocando ainda mais em risco toda a coletividade.

Além de infringir o direito de ir e vir dos munícipes, a questão narrada neste

documento tem afetado diretamente a integridade física das pessoas, considerando os acidentes

registrados com frequência na mencionada localidade, além de causar prejuízos a todos que por

ali transitam, como a danificação de carros, motos e demais veículos.

Diante do exposto, requeremos a execução de serviços adequados nas vias da

região apontada, ressaltando que apenas o nivelamento de terra, realizado por essa

Administração Municipal no local, não tem sido suficiente.

Sendo assim, esta Indicação tem o objetivo de garantir segurança e tranquilidade

a todos, evitando prejuízos ainda maiores.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 1963/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S